http://sr-srg-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

КОПИЯ
УИД: 86MS0026-01-2025-001510-19
Дело № 05-0229/2601/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут                                                                                         28 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Панков А.Ю., расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 504, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Гараева Ильдара Ильдусовича, ***
УСТАНОВИЛ:

как усматривается из протокола об административном правонарушении 07.02.2025 в 03 час. 00 мин. Гараев И.И. по адресу: ***, управлял транспортным средством – автомобилем марки ***, государственный регистрационный знак ***, без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака, чем нарушил п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения РФ.
Гараев И.И. извещен о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении надлежащим образом, в суд не явился.
На основании статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по доказательствам, имеющимся в деле об административном правонарушении.
Изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – Основные положения) на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Факт совершения Гараевым И.И. административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: ***
Вышеприведенные доказательства согласуются между собой, суд считает их достоверными, допустимыми, относимыми и в совокупности достаточными для признания Гараева И.И. виновным в совершении административного правонарушения.
Между тем, должностным лицом полиции правонарушение квалифицировано  неверно в части описания объективной стороны его совершения.
Так, в протоколе об административном правонарушении указано, что                         Гараев И.И. управлял автомобилем без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака. При этом, исходя из материалов дела, передний государственный регистрационный знак вообще отсутствовал, то есть Гараев И.И. управлял транспортным средством без переднего государственного регистрационного знака, что подлежит устранению в судебном заседании.
Квалификация правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежит изменению в части объективной стороны его совершения на управление Гараевым И.И. транспортным средством без переднего государственного регистрационного знака.
Таким образом, действия Гараева И.И. квалифицируются по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
Переквалификация действий Гараева И.И. не противоречит правовой позиции, сформулированной в абзаце 2 п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 5 от 24 марта 2005 г. "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", поскольку административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ имеет единый родовой объект посягательства, при этом положение лица, в отношении которого ведется производство по делу, не ухудшится.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Гараева И.И., отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, обстоятельства совершения административного правонарушения, и полагает возможным назначить Гараеву И.И. административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Гараева Ильдара Ильдусовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф оплачивать на номер счета получателя платежа ***.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить по адресу: ХМАО – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 102.
Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную                                 ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО - Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				/подпись/			        А.Ю. Панков

2